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I Mølleskoven, der ejes af „Caspar Peter Bügels Familiestif
tehe" , blev der i 1918 og 1928 foretaget florabeskrivelse og be
skrivelse af opvækst for hele arealet (100 ha) af Bornebusch 
(1933). 1937 gentoges undersøgelsen af Ladefoged efter instruk
tion af Bornebusch {Ladefoged 1938). 

Undersøgelserne i denne skov har til formål at registrere for
skydningerne, der begunstiges af den specielle skovbehandling, 
der blev ført af skovrider Mundi, som forestod driften af skoven 
i perioden 1907—1937. Denne skovbehandling er, så vidt det har 
været muligt, fortsat af skovrider Kaspersen, der overtog besty
relsen 1937. På grundlag af ovennævnte publikationer kan ud
viklingen skitseres som følger: 

Indtil 1907 blev skoven udhugget meget svagt. Fra dette år 
overtog skovrider Mundt bestyrelsen og indledte straks en meget 
aktiv hugst, der i begyndelsen var økonomisk begrundet, men 
senere yderligere blev begrundet i et ønske om at aktivere humus
tilstanden og efterhånden gennemføre en naturlig foryngelse af 
hele skoven. 

Fig. 1 viser i femårsgennemsnit før og efter 1907, hvor store 
hugstmasser der er faldet ialt for Mølleskoven. 

I 1918 indlagdes et solret kvadratnet i skoven med kvadrat
sider på 200 meter. Disse kvadrater har fra regnskabsåret 1921/22 
fungeret som regnskabs- og behandlingsenheder (afdelinger). Det 
vil f. eks. sige, at hugsten er ført efter kvadratgrænserne og ikke 
efter bevoksningsgrænserne, der ofte skærer kvadratsiderne. I 
1918 blev der endvidere af nuværende kgl. skovrider Martensen-
Larsen foretaget en bevoksningsbeskrivelse med indkrokering af 
bevoksningsgrænserne i de enkelte kvadrater og af Bornebusch 
gennemført den første flora- og opvækstbeskrivelse. Ved denne 
antoges det, at Mundts skovbehandling i perioden 1907—18 endnu 
ikke havde haft væsentlige forskydninger til følge. Ved flora-
beskrivelserne (1918, 1928 og 1937) har man „holdt sig til en 
bestemmelse af de foreliggende tilstandstyper. Skoven vil, bortset 
fra moser og våde lavninger og enkelte små grusede partier, til
høre mercurialistypen (bingelurttypen), d. v. s. at man ved til-

Det forstlige Forsøgsvæsen. XXII. H. 2. 11. j a n u a r 1956. 1 
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Fig . 1. Den årlige hugst i Mølleskoven (femårsgennemsnit). 
Fig. i. Yearly thinning in Mölleskoven Forest (five-gear average). 

m:l årlig hugst — gearly thinning in /n:l 

alle træarter — all species 
bøg — Fagns silvatica 
år — gear 

strækUelig lyst i lgang og gode læforhold forventelig næs ten over

alt vil k u n n e få den til merc i i r ia l i s typen h ø r e n d e skovbundsf lora 

f rem" (Bornebusch 1933). For opvæksten blev der samt id ig skøn

net t ræa r t sb l and ing , tæ thed og gennemsni t l ig højde i de enkel te 

l i tra. E n oversigt over forholdene i 1918, 1928 og 1937 fås af ta 

beller og figurer i det følgende. 

Udvikl ingen ski tseres således af Ladefoged (1938) : 

„Som følge heraf (Mundts skovbehand l ing) blev skoven ly

sere, t r æ k r o n e r n e skiftede k a r a k t e r : de blev s tør re og dybere m e d 

•mere h æ n g e n d e grene, s m å m o s e r n e blev t i lp lante t med hvidel , 
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der senere igen er blevet underplantet med sitka, thuja, ask og 
lignende, overalt myldrede naturlig opvækst frem og forbedrede 
læforholdene på skovbunden o. s. v. Kort sagt: Skovens biologiske 
tilstand undergik i løbet af korte åremål en sådan forandring og 
udvikling, som kun få skove i landet har set magen til". 

Både Bornebusch og Ladefoged fremhæver, at udviklingen 
måske her og der er gået for hurtigt. Forandringen ledsagedes af 
en stærkt forøget udbredelse af lysgræsser, der må betegnes som 
uønskede, idet de indicerer en tilstand, hvor naturlig foryngelse 
er vanskelig, og mulden degraderes. Følgen blev, at opvæksten 
stedvis har været for spredt eller helt mangler. Dette har med
ført, at man i de senere år har måttet tilkultivere ret betydelige 
arealer med nåletræ, en udvikling som i nogen grad vil fortsætte 
fremover. Med tiden får Mølleskoven på denne måde en noget 
anden struktur end oprindelig tilstræbt. 

I perioden 22. juni fil 8. juli 1954 er der påny gennemført en 
beskrivelse af Mølleskoven. Som følge af, at den naturlige for
yngelse i perioden 1937—54 fra at være opvækst er blevet unge 
bevoksninger, er undersøgelsen denne gang noget mere omfatten
de, og navnlig er resultaterne samlet og fremlagt på en måde, der 
afviger fra de tidligere. Det er dog tilstræbt at forbinde denne un
dersøgelse med de foregående, således at den naturligt falder ind 
som et led i en fortsat række af iagttagelser. 

Ved denne undersøgelse er der foretaget følgende: 

1. Bevoksningsbeskrivelse (træart og alder) og indkrokering af 
bevoksningerne på et kort. 

2. Beskrivelse af floraen. 

Metodik: 

1. Bevoksningsbeskrivelse og litraindlæggelse: 

Litraindlæggelsen*) er knyttet til det bestående kvadratnet. 
Alle mål er skridtede. Der er under arbejdet foretaget korrek
tioner på basis af de faste mål på kvadratsiderne (200 m) . For 

") En bevoksningslitra omfatter 1) en ensaklrende bevoksning af 
en træart, eller 2) en ensaklrende, homogen træartsblanding eller 3) en 
selvforyngelse med spredte overstandere. 

En floralitra omfatter et areal med en ensartet urteflora (en flora
type). 
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løvtræbevoksningerne er alderen skønnet og for nåletræerne 
opgjort ved tælling af grenkranse. 

Ved bevoksningsbeskrivelsen er der iøvrigt lagt vægt på, at 
notaterne i marken blev så fyldige, a t det ved en senere gen
nemgang i stuen var muligt at sortere materialet efter træart. 
Det vil f. eks. sige, at det for alle blandede bevoksninger af 
bøg med andre træarter ved signatur angaves, om bevoksnin
gen bestod af bøg med mere eller mindre end 10 % indblan
ding af andre træarter, regnet på stamtallet. I alle tilfælde, 
hvor indblandingen er skønnet at være mindre end 10 %, er 
bevoksningen ved den fortsatte behandling af det indsamlede 
materiale placeret som en ren bøgebevoksning. Ved en ind
blanding over 10 % er bevoksningen placeret som en blan-
dingsbevoksning bestående af de noterede træarter. 

2. Florabeskrivelsen 

er sket på grundlag af de samme karakterarter, som Borne
busch lagde til grund for den første beskrivelse i 1918, og som 
har været fulgt ved alle senere beskrivelser. Typerne og de 
fremherskende arter gengives her efter den tekst, som ledsage
de de første florakort fra 1918 og 1928: 

a. Nitratflora: Stærkt nitrificerende bund med nælder, skov-
galtetand og andre kraftige nitratplanter på humusrig 
bund i lavninger. 

b. Bingelurttypen: Den under steffensurttypen beskrevne flo
ra med indblanding af nitratplanter eller en kraftig, domi
nerende flora af bingelurt eller vorterod. 

c. Steffensurttypen: En flora karakteristisk for særdeles god, 
neutral eller svagt sur skovmuld, hvor hvid anemone og 
bukkar er blandet med bingelurt, hulrodet lærkespore, 
nyrebladet ranunkel, blå anemone, vorterod, lungeurt, kry
bende-læbeløs, lundfladstjerne, bjerg-ærenpris, feber-nel
likerod m. fl. 

d. Anemone-bukkartypen: Mulden er oftest mere sur. Floraen 
består af hvid anemone eller hvid anemone og bukkar, ofte 
med skarpbladet fladstjerne og skovviol. 

e. Skovsyretypen: Sur muld, hvor skovsyre er meget frem
trædende i floraen. Samme type dækker også udkanter 
med lund-rapgræs. 
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f. Mortype: Bølget bunke, majblomst m. fl. er rigeligt tilstede 
i floraen. Udpræget mor findes ikke i Mølleskoven. 

g. Mosetype: Eng- og moseplanter uden videre indblanding 
af nitratplanter. 

Græsserne grupperesi flg. 3 grupper: 

a. Enblomstret flitteraks. 

b. Miliegræs samt skov-hejre og skov-byg i skygge. 

c. Lund-rapgræs, bølget bunke og lysgræsser (hundegræs 
m.f l . ) . 

Florabeskrivelsen er i hver enkel floralitra baseret på et 
skøn over, hvorledes blandingsforholdet mellem karakterarterne 
er. Først blev dét ved en omhyggelig gennemgang af hele Mølle-
skoven konstateret, hvorledes den enkelte floratype ser ud, når 
den er mest karakteristisk. Derefter var det forholdsvis let ved 
den egentlige beskrivelse at give arterne vægt ved en signatur 
med henblik på den senere sortering af hele materialet i stuen. 

Det fremgår af oversigten over floratyperne, at disse tillægges 
hver sin indikatorværdi overfor jordbunden, først og fremmest 
humustilstanden. Fra a-f er der faldende nitrifikation, omsætning 
og pH. Det vil føre for vidt i detailler at gennemgå de undersøgel
ser, der ligger til grund for denne antagelse. (Se bl. andet Borne
busch 1923—26, Olsen 1918 og Raunkiær 1926). 

Ved bestemmelse af floratypegrænserne er det en meget stor 
støtte at have den ovenfor omtalte bevoksningsbeskrivelse, idet 
bevoksningsgrænserne oftest samtidig er grænser for tilstands-
typer (se også Bornebusch 1933). 

Dette er ganske naturligt, fordi 
1. Løvtræbevoksningerne er overvejende fremkommet af natur

lig opvækst. Det er derfor naturligt at antage, at de nuværende 
bevoksninger ved træarter og blandingsforholdet mellem disse 
i store træk afspejler forekommende variationer i jordbunds
forholdene. Floratyperne er betinget af a. træart, b. bevoks-
ningsalder (dette fremgår af resultaterne af florabeskrivel
sen 1954), c. jordbundsfaktorer og d. klimafaktorer. Mikro
klimaet hænger nøje sammen med bevoksningstilstanden, me
dens makroklimaet for så lille et område som Mølleskoven 
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stort set er ensartet. Det er altså meget rimeligt, at flora
typerne veksler med bevoksningsgrænserne. 

2. For nåletræbevoksningerne, der er kunstprodukter, gælder, at 
de meget vel kan spænde over flere edafiske typer. Bevoksnin
gerne i Mølleskoven er imidlertid i 195-1 så små, at dette ikke 
i praksis er tilfældet. Det afgørende er træart og alder og ikke 
jordbundsf aktorer. 

Mange af de beskrevne floralitra vil vise sig at være over-
gangstyper mellem to tilstandstyper, og de vil derfor med lige 
stor ret kunne placeres i begge. Nogen større fare for, at sådanne 
overgan'gstilfælde skal påvirke opgørelsen synderligt, er der dog 
ikke, idet antallet af floralitra er forholdsvis stort. (1928:280, 
1937:227, 1954: 374). 

Det er vigtigt, at de periodiske beskrivelser af floraen sker 
på samme udviklingsstadium af floraen, idet arterne veksler pe
riodisk igennem vækstsæsonen. De 4 beskrivelser er sket på føl
gende tidspunkter: 1918: juni, 1928: 2-7/6, 1937: 14-20/6, 1954: 
22/6-8/7. 

Årstidsvariationerne har altså heller ikke kunnet forstyrre 
sammenligningsgrundlaget. 

Forskydninger i træarter og -aldersklasser 1918—1954: 

På grundlag af Martensen-Larsens lommebogsskitser og -op
tegnelser er der udarbejdet et bevoksningskort. På dette er arealet 
målt ved planimetrering, og der er udarbejdet træartsvis alders
klassetabeller. På samme måde er materialet fra 1954 behandlet. 

Ved den videre behandling er de lo materialer delt i træarts
grupper. En sådan gruppering er ønskelig for at få samlet det 
størst mulige antal tilfælde i hver af grupperne, idet man derved 
opnår, at en gruppevis oversigt over floratyperne bliver mindre 
præget af tilfældige årsager til udformningen af floratilstands-
typerne (forskelligheder i jordbundsforhold, eksposition o. lgn.). 
Der er ved grupperingen taget hensyn til undersøgelser over løv
arternes forskellige indflydelse på omsætningen og dermed hu
mustilstanden (Bornebusch 1946 og Holstener-Jørgensen 1953). 
Samtidig er der taget noget hensyn til, hvorledes forholdene i 
Mølleskoven ser ud, idet man ikke kan forvente fuld overens
stemmelse mellem laboratorieforsøg og forholdene i naturen. 
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Løvtræerne er delt i grupperne:' 

1. Bøg. , 
2. Andre løvtræer. 

Laboratorieundersøgelser over regnormenes aktivitet overfor 
løv har vist, at der kan opstilles følgende række af løvtræer, hvor 
> betyder „bedre end" som foderemne (Holstener-Jørgensen 
1953): Hyld > ask g tørstetræ > bingelurt > elm > ær > rødel 
> Prunus serotina g eg > bøg. 

Denne række omfatter med undtagelse af fuglekirsebær, sort 
valnød og lind alle de løvtræarter, som forekommer i bevoksning 
i Mølleskoven. De gennemførte fortæringsforsøg viser, at en grup
pedeling i to grupper: 1. bøg -f- eg og 2. andre løvtræer ville være 
rimelig. 

Imidlertid synes det mig urimeligt at slå eg sammen med bøg, 
idet tilstanden i en bevoksning af eg i høj grad er præget af 
undervæksten, der dels består af træarter, som i sig selv virker 
gunstigt på omsætningen, dels skaber et mikroklima, der befor
drer en god omsætning. Jeg har derfor valgt at holde bøgebevoks
ningerne for sig og slå de øvrige løvtræer sammen i en gruppe. 
Fuglekirsebær, sort valnød og lind indtager et forholdsvis lille 
areal (fuglekirsebær 0.24 ha, sort valnød 0.17 ha og lind 1.30 ha) , 
og det er mit indtryk, at i hvert fald lind har en særdeles god ind
flydelse på jordbunden i Mølleskoven. At placere disse træarter 
i gruppen andre løvtræer er formentlig meget rimeligt. 

Af tabel 1 a. der findes bagest i afhandlingen, fremgår det, 
hvor store arealer der er i 1954 med de forskellige træarter. Ta
bel 2 viser, hvor store arealer der var i 1918 med træartsgrup
perne. 

Om fordelingen af arealet med andre løvtræer til de enkelte 
t røarter i 1918 kan yderligere oplyses: 

Eg og eg i blanding med andre løvtræer 2.7 ha — ask 6.5 ha — 
el 3.6 ha — birk 0.2 ha — bøg, ask og ær i blanding 9.1 ha. 

Nåletræerne er delt i følgende to grupper: 

1. Rødgran, sitkagran og skovfyr (Picea og Pinusarter) . 
2. Andre nåletræer. 

Begrundelsen for denne gruppering ligger på linie med, hvad 
der ovenfor er bemærket vedrørende løvtræerne. Omsætningsfor-
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T a b e l 2. Oversigt over aldersklassefordelingen for træartsgrupperne 
i 1918 og 1954, 

Table 2. Survey of distribution by age-classes of the groups of tree 
species in 1918 og 1954. 

a. Arealfordeling i ha. a. area distribution in hectars. 

L o v t r æ e r 
Broad-leaved 

Bøg 
Fagus siluatica 
A n d r e l ø v t r æ e r 
Other broad-leaved 

2 l ø v t r æ e r 
-£* broad-leaved 

Nåle t ræer 
Conifers 

Picea + P i n u s - a r t e r 
Picea + Pinus species 
A n d r e n å l e t r æ e r 
Other conifers 

2 n å l e t r æ e r 
S conifers 

L ø v t r æ 4- n å l e t r æ 
Broad-leaved+conifers 

1918 

0-24 år 

5.7 ' 

3.2 

8.9 

0-19 år 

3.4 

4.2 

7.6 

Aldersk lasse 
age-class, years 
25-70 år > 7 0 å r 

33.5 

18.9 

52.4 m
 

5.5 

1.7 

7.2 

16.4 

0.2 

16.6 

klasse 
s, years 

> 5 0 å r 

0.1 

0.1 

0.2 

V 

55.6 

22.3 

77.9 

9.0 

6.0 

15.0 

92.9 

1954 

0-24 år 

15.9 

22.4 

38.3 

0 19 år 

13.9 

8.6 

22.5 

Aldersk lasse 
age-class, gears 
25-70 år >70år 

5.9 

5.7 

11.6 

13.5 

1.6 

15.1 

Aldersklasse 

age-class, years 

.20-50 år >50år 

2.0 

1.7 

3.7 

4.6 

3.5 

8.1 

2 

35.3 

29.7 

65.0 

y 

20.5 

13.8 

34.3 

99.3 

b. Arealfordeling i %. b. area distribution in percent. 

L ø v t r æ e r 
Broad-leaved 

Bøg 
Fagus siluatica 

A n d r e l øv t ræe r 
Other broad-leaved 

2 l ø v t r æ e r 
-^ broad-leaved 

Nåle t ræe r 
Conifers 

Picea + P / n u s - a r t e r 
Picea -f Pinus species 

A n d r e n å l e t r æ e r 
Other conifers 

2 n å l e t r æ e r 
•^ conifers 

0-24 år 

6.1 

3.4 

9.5 

0-19 år 

3.7 

4.5 

8.2 

1918 

Aldersk lasse 
age-class, gears 

25-70 år 

36.1 

20.4 

56.5 

> 7 0 å r 

17.7 

0.2 

17.9 

Aldersk lasse 
age-class, gears 

20-50 år 

5.9 

1.8 

7.7 

>50 år 

0.1 

0.1 

0.2 

•v 

59.9 

24.0 

83.9 

2 

9.7 

6.4 

16.1 

1954 

Aldersklasse 
age-class, gears 

0-24 år 

16.0 

22.6 

38.6 

25-70 år 

5.9 

5.7 

11.6 

>70år 

13.6 

1.6 

15.2 

Aldersk lasse 
age-class, gears 

0-19 år 

14.0 

8.7 

22.7 

20-50 år 

2.0 

1.7 

3.7 

>50 år 

4.7 

3.5 

8.2 

V 

35.5 

29.9 

65.4 

V 

20.7 

13.9 

34.6 
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søg i laboratoriet, begyndt af Bornebusch (Holstener-Jørgensen 
1953) gav følgende rækkefølge for nåletræer begyndende med de 
lettest omsættelige: 
Ædelgran, douglas — bjergfyr, skovfyr, østrigsk fyr — rødgran, 
europæisk lærk, japansk lærk. 

Iagttagelser i skoven synes ikke at give nogen væsentlig for
skel i rødgranens og sitkagranens påvirkning af jordbunden. I 
Mølleskoven er arealet med skovfyr meget lille (0.17 ha) , og de 
pågældende bevoksninger har en temmelig dårlig jordbundstil
stand, hvilket vel skyldes, at arealet allerede forud for tilkultive-
ringen har været i en dårlig tilstand. Disse overvejelser har ført 
til, at skovfyr er sat i gruppe med rødgran. 

Så vidt det er mig bekendt, foreligger der ikke iagttagelser, 
som skulle begrunde, at ædelgranarterne påvirker jordbunden 
forskelligt. Lærkearterne antages almindeligvis at have en rela
tivt dårlig indflydelse på jordbunden. I Mølleskoven har 0.24 ha 
(af 0.27) en yppig undervækst af hyld, og som følge heraf en 
særdeles god jordbundstilstand. Lærkene er derfor placeret i den 
gode træartsgruppe. 

Thuja og Chamaecyparis har her i landet gennemgående en 
god jordbundstilstand og placeres med fuld ret i gruppen af gode 
træarter. 

Den ene Tsuga-bevoksning, som findes i Mølleskoven, har en 
god jordbundstilstand. I U.S.A. antages Tsuga imidlertid at udøve 
dårlig påvirkning på jordbunden (oplysning dels fra prof. dr. 
phil. Gram, Landbohøjskolen, dels fra prof. Stone, Cornell uni
versity, U.S.A.). Jeg anser det dog for rimeligt at placere Tsugaen 
i den gode gruppe i dette tilfælde, da det er umuligt at sige noget 
om, hvorledes den forholder sig i forhold til andre træarter under 
danske forhold. 

Tabel 2 a viser i ha og tabel 2 b og fig. 2 o og b i areal-% for
delingen af Mølleskovens bevoksede areal til træartsgrupper og 
aldersklasser i 1918 og 1954. Det fremgår umiddelbart, hvilken 
forskydning der er sket i denne periode. 

I 1918 var 59.9 % af det bevoksede areal bøg, og hovedmassen 
lå i aldersklassen 25—70 år (36.1 % af det bevoksede areal) og 
klassen ældre end 70 år (17.7 % af det bevoksede areal). 

Ved den stærke hugst er det delvis lykkedes at forynge disse 
arealer naturligt. Yngste aldersklasse er i dag på 15.9 ha (16 % 
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Fig. 2 a and b. Distribution by age-classes of the groups of species in 
percentages of the areas covered in 1918 and 1954. 

år — year(s) 
bøg — Fagus silvatica 
a. løv — other broad-leaved trees 
2 løv. — all broad-leaved trees 
Picea-Pinus — species belonging to Picea and Pimis 
a. nåletræer — other conifers 
2 nåletræer — all conifers 
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af det bevoksede areal). En del af de oprindelige bøgebevoksnin
ger er ved den naturlige foryngelse blevet blandingsbevoksninger 
af bøg, ask og ær. Af forøgelsen på 7.4 ha i yngste aldersklasse af 
gruppen andre løvtræer skyldes således ca. 3 ha denne træarts-
vekslen. 

En, del af arealet er det ikke lykkedes at forynge. Ældste al
dersklasse er i 1954 på 13.5 ha. Hertil må dog bemærkes, at en 
del af dette areal, navnlig beliggende i skovens nordlige ende, 
har en sluttet „2. etage" af paraplyformede elme og nogle bøge. 
Denne „2. etage", der stammer fra tidlig opvækst, har forhindret 
at hugsten har kunnet føres sådan, at der er blevet tilstrækkelig 
lys til en ny naturlig opvækst tiltrods for, at de pågældende area
ler jordbundsmæssigt hører til de bedste i skoven. 

Det er på en del af disse arealer, at der i de seneste år er plan
tet nåletræer (rødgran, rødgran blandet med Abies nobilis (Abies 
procera) og rødgran blandet med douglas) på mindre renafdrif-
ter. Endelig er der arealer, hvor jordbunden måske har været 
for svag til naturlig foryngelse, eller hvor hugsten er forceret, så 
lysgræsserne er indvandret og har hindret foryngelserne. På nog
le af disse arealer står nu små nobilis-bevoksninger, og på andre, 
som ligger i skovens vestside, er der kultiveret eg. 

Forøgelsen af nåletræarealet skyldes foruden det allerede 
nævnte, at de ubevoksede moser — under en nu afviklet forkultur 
af el — er blevet tilplantet med thuja eller sitkagran. 

Resultatet af flora-undersøgelsen. 
Tabel i giver en samlet oversigt over, hvorledes de enkelte 

træarter aldersklassevis fordeler sig til floratyper. I tabellen er 
angivet dels arealer og areal-%, dels antallet, af tilfælde og % til
fælde. Ved et tilfælde forstås en floralitra. 

Opgørelsen af antal tilfælde er medtaget, fordi den tillader et 
skøn over materialets sikkerhed og giver mulighed for videregå
ende sammenligninger, end der er foretaget her. Vil man f. eks. 
sammenligne floratyperne for eg 25—70 år, med typerne for eg 
ældre end 70 år, finder man, at der i eg 25—70 år er 1.60 ha. Den 
procentiske arealfordeling er type b = 5.0 %, e = 80.0 % og e = 
15.0 %. Går man derefter over til at se på antal tilfælde, viser det 
sig, at der kun er 4. Et så lille antal giver en meget lille sandsyn
lighed for, at de mulige faste jordbundsfaktorer er bare nogen-
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lunde rigtigt repræsenteret. Fordelingen af tilfældene viser iøv-
rigt, at de 1.28 ha (80 % af 1.60 ha), har fået en forholdsvis for 
stor vægt, idet de repræsenterer 2.5 tilfælde (62.5 % af 4), medens 
de 0.08 ha (5.0 % af 1.60 ha) repræsenterer 0.5 tilfælde (12.5 % 
af 4) . Til forklaring af at der opereres med halve tilfælde følgen
de: Ved små bevoksninger (in casu 0.16 ha) er der simpelthen 
skønnet, at halvdelen af arealet hører til f. eks. som her type b, 
halvdelen til type c. 

Af eg ældre end 70 år er der 0.33 ha i type d. Der er kun 1 
bevoksning (1 tilfælde), og det er givet, at man intet kan slutte 
om normalfloratypen for eg ældre end 70 år i Mølleskovsområdet. 
Til sammenligning tjener, at 0.39 ha blandingsbevoksninger af 
rødgran og nobilis i aldersklassen 0—19 år omfatter 7 tilfælde. 

Det er nødvendigt af hensyn til en sikker sammenligning af 
floraiagttagelserne at samle disse i grupper efter træart for at få 
et nogenlunde stort antal iagttagelser. 

Tabel 1 giver aldersklassevise tal for de tidligere nævnte to 
løvtrægrupper og to nåletrægrupper. For at lette oversigten er 
gruppernes areal-% til de enkelte floratyper afbildet som dia
grammer i fig 3 a og b. I alle figurerne er søjler for d = ane
mone-bukkartypen fremhævet ved skravering. Resultaterne viser 
for løvtrægrupperne en ensartet afhængighed af alderen. Nåle
trægruppernes floratyper viser ligeledes en aldersafhængighed, 
der dog ikke er af samme karakter som løvtræernes. I det føl
gende gennemgås disse forhold kort for de enkelte træartsgrup
per: 

1. Løvtræerne. 

Bøgematerialet viser, at yngste aldersklasse har sit tyngde
punkt i floratypen d ( = anemone-bukkar). I aldersklassen 
25—70 år er tyngdepunktet forrykket i retning af type c 
(steffensurttypen), medens det i ældste aldersklasse påny er 
rykket over i floratypen d. Materialet omfatter 40 tilfælde i 
aldersklassen 0—24, 13 i 25—70 år og 35 ældre end 70 år. 

For undersøgelsen i 1918 har jeg gennemført en tilsvarende 
analyse for bøg, og resultatet af denne fremgår ligeledes af 
fig. 3 a. Også i 1918 var floratyperne tydeligt aldersafhængige, 
men tyngdepunktet var i de to yngste aldersklasser forskudt 
mod type e (skovsyre). 



[13] 259 

bøg 
1916 

% ji b c et e f 

60» 

40» 

20» 

0-

60» 

40» 
t-

20» 

O» 

beg a. løv z løv 
1954 1954 1954 

b c d e f a b c d e f g a b c d e f y„y. 

alle aldersklasser 

aldersklassen < 25 ar 

60» 

Jn A 
aldersklassen 25-70 år 

<60 

-,40 

^20 

aldersklassen >70år 
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Fig. 3 a. Distribution by age-classes of the groups of broad-leaved 
trees in relation to types of flora in percentages of the area of the class. 

a = nitrat flora 
b = Mngelurt-type 
c = steffensurt-type 
d = anemone-bukkar-type 
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f = mor-type 
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Gruppen undre løvtræer viser 1954 en ganske lignende for
skydning i floratyperne med alderen. I forhold til bøg 1954 er 
floratyperne i alle klasser bedre, d. v. s. tyngdepunkterne lig
ger nærmere c (steffensurttypen). En analyse af undersøgel
sen i 1918 for denne træartsgruppe lader sig ikke gennemføre, 
da florakortet er for løst skitseret. 

Materialet viser altså, dels at tilstandstypen er afhængig af 
bevoksningsalderen, dels at floratilstanden er bedret betyde
ligt i perioden 1918—54. Aldersafhængigheden er tidligere 
omtalt af Bornebnsch (1927), der skildrer grundtypen bingel
urt-lærkespores udvikling således: 

I den helt unge skov indvandrer først anemone og stedvis 
lærkespore. Med stigende alder kommer bukkar og skovsyre. 
Senere kommer karakterplanten bingelurt og med denne: Stef
fensurt, lund-fladstjerne m. fl. I den ældre alder indvandrer 
græsserne: Miliegra^s, skov-byg, hejresvingel m. fl. 

Den således af Bornebusch skildrede aldersudvikling er i 
nøje overensstemmelse med Mølleskovsundersøgelsen. 

Denne udvikling i floratypen indicerer en samtidig udvik
ling i humustilstanden, som også kan iagttages i marken. Der 
er ikke ved den i 1954 foretagne beskrivelse konsekvent gjort 
notater vedrørende humustilstanden og omsætningen, men i 
store træk kan følgende oplyses: 

Huinustypen er overalt muld, bortset fra de arealer, der flo
ristisk er hjemmehørende i mortypen. På disse er der en me
get tynd mor med høj askeprocent (iblandet mineraljord). I 
typen e (skovsyre) og ofte i d (anemone-bukkar) er mulden 
noget degraderet og omsætningen langsom (løvet ligger 2 å r ) . 
Mest iøjnefaldende er den forsinkede omsætning i de unge 
bøgebevoksninger, hvor bladene tit ligger delvis sammenvævet 
af svampehyfer. 

En forklaring af den skildrede aldersafhængighed vil uden 
støtte af en serie jordbundsanalyser få et stærkt hypotetisk 
præg. På nærværende tidspunkt skal der derfor kun konklu
deres: En aldersklassevis analyse af floratilstanden i Mølle-
skovens løvtræbevoksninger viser, at under de givne forudsæt
ninger (faste jordbundsfaktorer, klima, hugst) er tilstanden 
bedst i aldersklassen 25—70 år. Denne statistisk underbyggede 
aldersafhængighed er i overensstemmelse med Bornebusch' 
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Fig. 3 b. Distribution by age-classes of the groups of conifers in rela
tion to types of flora in percentages of the area of the class. 

For a, b, etc., see Fig. 3. 

år — year(s) 
Picea-Pinus — species belonging to Picea and Pinus 
a. nåletræer — other conifers 
2 nåletræer — all conifers 

Det forstlige Forsøgsvæsen. XXII. H. 2. 11. j anua r 1956. 
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erfaringer baseret på et stort antal iagttagelser i landets løv-
skovsområder. 

2. Nåletræerne: 

Af fig. 3 b og tabel 1 b fremgår (både for de enkelte nåletræ
grupper og for alle nåletræer), at floratilstanden er bedst i 
den unge alder (0—19 år) og går stærkt tilbage i aldersklassen 
20—50 år. Aldersklassen ældre end 50 år har en lidt dårligere 
floratilstand end klassen 20—50 år. Dette billede måtte man 
vente. Yngste aldersklasse er stærkt præget af den forudgåen
de løvtræbevoksnings flora. I kulturerne har man direkte 
løvtræbevoksningernes flora, ofte med nælder og så godt som 
altid med yppige lysgræsser på grund af afdriftsvirkningen. 
Efter kulturens slutning er tilstandstypen bestemt af de spredt 
forekommende planter, der må betragtes som relikter. Først 
i mellemalderen (20—50 år) får nåletræbevoksningerne deres 
egen flora. Efter materialet at dømme går floratilstanden no
get tilbage med alderen. Sikkerheden for dette forløb er dog 
ringe, idet nåletræerne spænder over jordbund fra god blød
hund (høj pH) til skovens grusede partier, og der i klassen 
20—50 år iøvrigt kun er 17 iagttagelser og i klassen ældre end 
50 år kun 16 iagttagelser. 

Floraudviklingen 1918—195h. 

Fig. 3's diagrammer for bøg 1918 og 1954 illustrerer behand
lingens virkning på floratilstanden i bøgebevoksninger af forskel
lig alder. 

Aldersklassen bøg 0—24 år: I 1954 er tyngdepunktet i dia
grammet forskudt mod type c (steffensurt) i forhold til 1918. 

Aldersklassen bøg 25—70 år: Her er der sket en betydelig for
skydning af floratilstanden. Type e (skovsyre) er i 1954 helt ud
gået, og type c (steffensurt) er blevet fremherskende. 

Aldersklassen bøg ældre end 70 år: I denne er der ikke nogen 
betydende forskydning. Kun er morarealerne skrumpet væsentlig 
ind, (fra 13.9 til 0.7 % af klassens bevoksede areal). Det må an
tages, at mange faktorer er medvirkende til, at der ingen egentlig 
forskydning er. Væsentligt er det formentlig, at der i de gamle 
bevoksninger ofte er træk med deraf følgende mikroklimatiske 
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Fig . 4: Hele Mølleskovens fordeling til floratyper ,0(. 
ved beskrivelserne i 1918, 1928, 1937 og 1954- „ 

areal % 
a, b o. s. v., se fig. 3. 

Fig. 4. Division of the whole of Mölleskoven 
Forest in accordance with types of flora in the 
descriptions of 191S, 192S, 1937 and 1954 in per

centages of the area. 
For a, b, etc., see Fig. 3. 191a 
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forskydning mod de bedre floratyper i overensstemmelse med, at 
skoven efter de tidligere beskriveres mening hørte til bingelurt-
grundtypen. Den stærke hugst medførte dels en bedring i humus-
og flora-tilstanden, dels at skoven efterhånden blev naturligt for
ynget. 

I sammenligning hermed er det uomtvisteligt, at floratilstan
den i perioden 1937—54 er gået betydeligt tilbage, omend den 
stadig er bedre end i 1918. Af det foregående fremgår imidlertid: 

1. Hovedmassen af de nuværende bevoksninger er i yngste alders
klasse, medens den i 1918 var i mellemste aldersklasse. Til-
standstypen for skoven som helhed vil derfor — alt andet 
lige — ifølge det foregående være ringere end i 1918. 

2. Arealet med nåletræ er steget betydeligt, og disse arealer har 
en dårligere tilstandstype end løvskoven. 

Tager man hensyn til disse to ting, er der ingen tvivl om, at flora
tilstanden i 1954 relativt er betydelig bedre end i 1918. 

Det synes endvidere rimeligt at antage, at både undersøgelsen 
i 1928 og i 1937 giver et lidt skævt billede. 

Fra 1918 over 1928 til 1937 sker der en stadig stigning i type a 
(nitratflora) og b (bingelurt eller steffensurt med nitrifikation, 
jfr. definitionen s. 2—3). Det er nærliggende at betragte dette 
som tegn på, at der i perioden 1918—37 skete en stadig stigende 
mobilisering af humusreserver som følge af den stærke hugst. 
På grund af den almindelige aldersforskydning 1918—1954 lader 
dette sig først med sikkerhed konstatere, når de planlagte senere 
beskrivelser foreligger til sammenligning. Ved en beskrivelse om 
20 år vil man således igen være i en situation, hvor der er mange 
stærkt huggede mellemaldrende bevoksninger, og man kan da 
se, om tilstanden forskydes så meget som i 1928—37. 

Udviklingen i græssernes udbredelse: 

Ved beskrivelsen i 1954 viste det sig, at der i mange unge løv
træbevoksninger, som lige er sluttede eller er ved at slutte sig, 
er store partier med meget spredt voksende græsser. Disse er ofte 
ikke-blomstrende og bærer i det hele præg af at være rester af 
en tidligere tæt bestand. Om nogle år vil de formentlig være helt 
forsvundet. Derfor er der ved beskrivelsen skelnet mellem tæt 
bestand og åben bestand. Tabel h- og fig. 5 giver i tal og diagram-
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Fig . 5: Størrelsen af arealet med græsser, fordelt til 
græstyper i 1918, 1928, 1937 og 1954. y * /> Z 

I 1954 er den sorte del af søjlerne = areal med tætbe- h°¥ 
voksning af græsser (fruklificerencle). Den hvide del af I I 
søjlerne angiver arealet med åben, ikke-fruktificerende ,—, U 

bevoksning af græsser. H H ^ H 
a = flitteraks ol" 1954. 
ß = miliegræs samt skovhejre og skovbyg i skygge 
y = lund-rapgræs, bølget bunke- og lysgræsser (hunde- ^ J 

J 
græs m. fl.) •?ô  

S = det totale areal med græsser. v. 
Fif/. 5. The extent of the area with grasses, divided in o*-' fsj? 
accordance with ty[jes of grass in 1918, 1928, 1937 and 
195b. In 195b the black portion of the columns indicates 
the area densely covered with grasses (fructiferous). Z0I. 
The white portion of the columns indicates the area h 

with open, non-fructiferous growth of grasses. | 
a — Melica uniflora. 192a 

ß = Milium effusum as well as Bromus asper and Ely-
mus europæus in shade. n 

y = Poa nemoralis, Deschampsia flexnosa and pasture h ^^j_H 
grasses (Dactylis glomerata and others). °L

 f9fS 
JT = total area covered with grass. 

m e r oversigt over fo r skydningen i g ræsarea le t ved d e n n e og t id

ligere undersøgelser . Medens der va r en s tadig s t igning i g ræs

area le t i pe r ioden 19181—37, er det gået t i lbage i pe r ioden 1937— 

54. Det er bemærke l sesværd ig t , a t a rea le rne m e d tæt bes tand i 

1954 svarer meget nøje til g ræsarea le t i 1918, og det fordeler sig 

til de enkel te g ruppe r af g ræsser på s a m m e m å d e . Selv hvis area

let for åben b e s t and lægges til, bliver det samlede area l m e d græs

ser i 1954 k u n af s tørrelse som area le t i 1928. Det ser ud til, at 

1937-beskrivelsen h a r r a m t k u l m i n a t i o n s t i d s p u n k t e t for græsser

nes udbredelse , og a t de r er sket en t i lbagegang i de følgende år . 

Der synes i 1954 at være nåe t en nogen lunde ba lance t i l s t and 

som følge af s lu tn ings t i l s tanden , der er i n d t r å d t efter foryngelsen. 

I overenss temmelse m e d de t idl igere beskr ivere er de r konse

kvent ta l t om flora-Msfonr/s-typer. Herved er der hele t iden un

derfors tåe t , a t grundtypen v a r b inge lu r t - typen (jfr. c i ta t i ind

l edn ingen) , og a t de kons ta t e rede t i l s t ands typer s tor t set (jfr. 

c i ta t ) ved d i rek te indgreb (hugs t ) ville glide over i d e n n e type . 

Begreberne g rund type og t i l s t ands type er def inerede af Borne-

busch ( 1923—26) : 

Grundtypen er ,,i d a n s k e løvskove na tu r l igs t den flora, som 

vil være til stede, n å r area le t er bevokset med ældre bøgeskov og 

j o r d b u n d e n er i god mu ld t i l s t and" . 
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' l abel 4. Oversigt over arealer med græsser 1918—54. 
Table li. Survey of areas covered ivith grass 1918—54. 

U n d e r 
søgelses

å r 
Year of 
investi
gation 

1954 
1937 
1928 
1918 

L u n d - r a p g r æ s , lys
græsser og bølget 

b u n k e 
Poa nemoralis, pas

ture grasses and 
Deschampsia flexuosu 

t æ t 
dense 

ha 

62 
9.4 
6.4 
6.5 

åben 
open 

ha 

3.7 

Fl i t te r -
aks 

Melica 
uniflora 

t æ t 
dense 

ha 

7.2 
21.7 
15.8 
5.5 

åben 
open 

ha 

8.0 

Miliegræs, 
skov-he j re og skov

byg i skygge 
Milium effusum, 

Bromus asper and 
hlymus europæus 

in shade 

t æ t 
dense 

ha 

1.4 
11.2 
7.9 
1.8 

åben 
open 

ha 

3.0 

S u m m a 
Total 

t æ t 
dense 

ha 

14.8 
42.3 
30.1 
15,8 

åben 
open 

ha 

14.7 

Om tilstandstypen siges: „det er imidlertid langt fra hele 
arealet, som er bevokset med grundtypens flora. Bevoksningens 
alder, virkninger fra nabolaget, jordbundens tilstand, alt indvir
ker på floraen, og denne kommer da ved de af de forskellige ydre 
faktorer givne kår i en vis tilstand, som jeg har kaldt en tilstands-
type". 

Videre siger Bornebusch: „Medens grundtypen efter min an
skuelse er given med de foreliggende naturlige kår, så er tilstands-
typen et resultat af den behandling, som skoven har været udsat 
for gennem den forudgående tid, medens den gode skovdrifts mål 
må være bevaring eller fremelskning af grundtypen". 

De i Mølleskoven opstillede tilstandstyper har karakterarter 
fælles med grundtyper med samme navne og er ikke væsensfor
skellige fra typer, som på andre lokaliteter, hvor jordbundsfakto-
rerne er ringere, er grundtyper efter ovennævnte definitioner. 

Udviklingen tyder på, at grundtypen i Mølleskoven er bedømt 
for optimistisk, når den overvejende antoges at være bingelurt-
typen. Af fig. 3 a og fig. 4 fremgår, at tilstanden ved hugstindgre
bene er bedret. Samtidig viser fig. 5, at hugsten har været så 
stærk, at tilstandstyper med græs periodisk har haft en meget 
stor udbredelse. Med andre ord har hugststyrken overskredet den 
for floraudviklingen optimale. Heraf kan man slutte, at grund
typen ligger i nærheden af den i 1954 for mellemaldrende bevoks-
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ninger fundne middeltype, idet græsudbredelsen i 1954 ligger nær 
det minimum, som kan forventes ved normaldrift. 

Herefter skulle grundtypen for de arealer, der er bevokset 
med bøg, i middel ligge mellem anemone-bukkar og steffensurt
typen, forskudt mod den sidste (fig. 3 a). For arealer, der er be
vokset med andre løvtræer, er grundtypen i middel nærmest 
steffensurt-typen (fig. 3 a). 

Undersøgelserne af floratyperne i Mølleskoven har vist, at 
stærk hugst fører til en forbedret floratilstand, som igen viser, 
at muldtilstanden bedres. Ved hugsten er det lykkedes at forynge 
store dele af Mølleskoven naturligt i løbet af en forholdsvis kort 
periode. Foryngelsen har samtidig betydet, at skoven fra at være 
præget af rene bøgebevoksninger i højere grad er kommet til at 
bestå af blandede bevoksninger af bøg, ask og ær. Florabeskrivel
ser ne har dels været det talmæssige grundlag for konstateringen 
af bedringen i muldtilstanden, dels tydeligt vist, at indvandringen 
af græsserne er en advarsel om, at hugstindgrebene har været så 
kraftige og pludselige, at foryngelsesmulighederne forringes. Pe
riodiske florabeskrivelser kan altså give værdifulde økologiske 
oplysninger til støtte for skovdriften. Den sidste undersøgelse i 
Mølleskoven viser dog, at det er nødvendigt samtidig at have op
lysninger i hvert enkelt tilfælde om træart og alder. 

Ved arbejdet i marken har jeg fået mange værdifulde oplys
ninger såvel af kgl. skovrider Kaspersen som af skovfoged Peder
sen. Forststuderende Søgaard har foretaget en meget væsentlig del 
af beregningerne og sammenstillingerne. Prof., dr. phil. Gram, 
kgl. skovrider Kaspersen og forstander, dr. agro. Holmsgaard har 
velvilligt gennemlæst manuskriptet og er kommet med værdifulde 
forslag til ændringer. Jeg er alle de herrer meget taknemmelig 
for deres venlighed og hjælpsomhed. 
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SUMMARY. 

Since 1907, Forester Mundt (up to 1937) and, later, Forester 
Kaspersen have carried out very heavy thinnings in the 100-hectare 
Molleskoven Forest (Fig. 1). In order to make it possible to follow the 
consequential changes in the flora conditions, flora descriptions were 
made in 1918, 1928, 1937 and, now, in 1954 (Bornebusch 1933, Lade
foged 1928). The descriptions are based on an estimate of the flora 
conditional-type (Bornebusch 1926) for the individual floristic units 
(1928:280, 1937:227 and 1954:374). The conditional-type is designated 
by the most important character species (see text of Fig. 3) . The types 
have been fixed empirically to indicate, from a to f: decreasing quali
ty of the humus condition, decreasing litter decomposition, decreas
ing nitrification, and decreasing pH-value. 

Changes in tree species and age conditions 1918—1954. 

Based on two stand descriptions (1918 and 1954), a comparison, 
by age-classes, of groups of tree species has been made in order to 
throw a light on the development (Fig. 2 a and b, Table 1 a and b, and 
Table 2 a and b) . 

The broad-leaved trees are grouped as follows: — 

1. Beech (Fagus silvatica), i .e . stands of beech containing less than 
10 % mixing with other species. The area has decreased from 
59.9 % of the total area in 1918 to 35.5 % in 1954. In 1918 the age-
class from 25 to 70 years was predominant, while an essential part 
of the stands in 1954 is between 0 and 24 years. 

2. Other broad-leaved species, also comprising mixed stands. The 
group has increased from 24 % of the total area in 1918 to 29.9 % 
in 1954. For these species, the changes from the age-class 25—70 
years in 1918 to the age-class 0—24 years in 1954 are still more 
pronounced. 

The conifers are grouped as follows: — 

1. Picea and Pinus species. This group has increased appreciably, 
from 9.7 % of the total area in 1918 to 20.7 % in 1954. In 1954 the 
age-class 0—19 years is predominant (14.0 % out of altogether 
20.7 % ) , which is due to the fact that some areas where natural 
regeneration has failed have been planted with conifers. 
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2. Other conifers. This group has advanced from G.4 c/o of the total 
area in 1918 to 13.9 % in 1954. The age-class 0—19 years is the 
largest due to the same causes as in the case of the Picea-Pinus 
group. 

Results of the flora description in 1954: — 
In Table 1 a and b and in Fig. 3 a & 3 b these results are tabulated 

by age-classes for the same species as above. A similar tabulation by 
age-classes for beech in 1918 is included in Fig. 3 a. 

The flora conditions in stands of beech and other broad-leaved 
species is distinctly dependent on the age, with the optimum in the 
intermediate ages (25—70 years) . Beech in 1954 has thus in the age-
class 0—24 years the mean flora-type d. In the age-class 25—70 years 
it has changed towards type c, and in the class over 70 years it recedes 
again towards d. 

The diagrams for beech in 1918 indicate a quite similar age-
dependency, thus bearing out the assumption that the dependency 
found is not accidental. 

On an average, the flora conditions for beech in 1954 is one type 
better than in 1918 for the same age. This improvement is caused 
solely by the increased thinning. A corresponding improvement must 
have taken place in the group of other broad-leaved species. 

The flora condition is approximately one type better, on an 
average, in the group of other broad-leaved species than in beech of 
the same age. 

In the groups of conifers the flora condition is best in the lowest 
age-class (0—19 years) , the condition at that age being still greatly 
dominated by the preceding growth of broad-leaved trees. Not until 
in the intermediate age (20—50 years) do the coniferous stands get 
their own flora-type. It looks as if the conditional-type is somewhat 
poorer in stands older than 50 years. There is no distinct difference 
between the flora-types in these two groups of species. 

Fig. 4 shows how the flora types have been distributed on the 
areas of Mölleskoven Forest as a whole in the descriptions in 1918, 
1928, 1937 and 1954. From 1918 to 1937 the condition has improved 
more and more, whereas from 1937 to 1954 it has deteriorated greatly 
for the forest as a whole. The causes thereof are the following: 

1. In 1954 there is a predominance of young broad-leaved stands 
having a poor conditional-type in consequence of the age-depend
ency. 

2. The area covered with conifers has been considerably enlarged. 

In the light of this, it is evident that the condition in 1954 is 
decidedly better than in 1918. Incidentally, it is most likely that a 
mobilisation of humus reserves, which has now been completed, has 
contributed to the great improvement in the period 1918—1937, so 
that this is no expression for an attainable lasting improvement. 
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Fig. 5 shows what the extent of the grasses has been in the de
scriptions of 1918, 1928, 1937 and 1954. From 1918 to 1937 the area 
covered with grass has been greatly increasing. 1937 seems to be the 
time of culmination, however, seeing that in 1954 the fructiferous 
grasses have very nearly the same extent as in 1918, and even if the 
extent of non-fructiferous grasses (the white portion of the columns 
in Fig. 5) is taken into account, the grasses only reach an extent like 
that in 1928. In 1954, a state of equilibrium thus seems to have been 
arrived at in consequence of the final condition which has occurred 
after the regeneration. 

On the basis of the material available, the author infers that the 
flora ground-type (Bornebusch 1933) must be the optimum type, 
which is found in the intermediate age (25—70 years) of the broad-
leaved stands. 

Accordingly, the areas on which beech is standing today must, on 
an average, belong to the Anemone-Asperula ground-type, while the 
areas on which other broad-leaved species are standing must belong 
to the Circæa ground-type. 
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Tabel 1 a og 1 b. 



Tabel 1 a. Oversigt over den aldersklassevise fordeling af de enkelte løvtræarter til floratyper i 1954. 
1 = arealprct. 2 = tilfældeprct. 

Survey of distribution by age-classes of the individual broad-leaved species in relation to types of flora in 195b. 
1 = percentage of area. 2 = Incidence percentage. 

Træart 
species 

Fagus silvatica 
» » 
» » 

Sum 

Quercus robnr 
» + Faqns sill'. 

Fraxinits excelsior 
Acer pseudoplatanus 
Tilia up. 
Prunus avium 
Fagus + Fraxinus -{- Acer 
Juglans nigra 

Sum 

Quercus robur 
» -|- Fagus silv. 

Fraxin us excelsior 
Tilia sp. 
Juglans nigra 
Fagus -f- Fraxinus + Acer 

Sum 

Quercus robur 
» + Fagus silv. 

Fraxinus excelsior 
Fagus -4- Fraxinus -f- Acer 

Sum 

Andre løvtræer 
other broad-leaved species 
Løvtræ - broad-leaved species 

» » 
» » 
» » 

Alder 
age 

years 

0—24 
25—70 

> 7 0 

0 - 2 1 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

2 5 - 7 0 
— 
— 

— < • 

— 
— 
— 

> 7 0 
— 
— 
— 
— 

0—24 
2 5 - 7 0 

> 7 0 

Areal 
area 
ha 

15.90 
5.85 

13.53 

35.28 

3.03 
3.12 
4.61 
1.17 
0.06 
0.24 

10.03 
0.15 

22.41 

1.60 
0.55 
0.51 
1.24 
0.12 
1.84 

5.86 

0.33 
0.46 
0.18 
0.63 

1.60 

29.87 

38.31 
11.71 
15.13 

65.15 

Antal 
til

fælde 
Num
ber 

of inci
dences 

40 
13 
35 

88 

16 
4 

31 
8 
1 
2 

22 
2 

86 

4 
1 
3 
9 
1 
4 

22 

1 
1 
1 
3 

6 

114 

126 
35 
41 

202 

Nitrat-flora 
nitrate-flora 

1 

— 
— 
— 
— 
— 
115 
5.1 
— 

100.0 
— 
— 
3.7 

— 
41.2 

0.8 
— 
— 
3.7 

— 
— 
15.9 

6.3 

3.7 

2.2 
1.9 
0.7 

1.8 

2 

— 
— 
— 

— 
16.1 
12.5 
— 

100.0 
— 
— 
9.3 

— 
33.3 

5.6 
— 
— 
6.8 

— 
— 
16.6 

8.3 

8.8 

6.4 
4.3 
1 2 

5.0 

liingelurt-
type 

Mercurialis 
perent 

1 

4.2 
— 
1.8 

2.5 

10.2 
— 

46.9 
— 

100.0 

12.2 
— 

16.8 

5.0 
— 

58.8 
95.0 
— 

32.6 

36.8 

— 
100.0 

17.5 

18.1 

2 0 8 

11.6 
18.4 
3.5 

10.9 

is-lype 

2 

5 
— 

6 

5 

18.8 
— 
35.5 
— 

100.0 

20.4 
— 
22.7 

12.5 
— 
66.7 
72.2 
— 
75.0 

54.5 

— 
100.0 

16.7 

25.0 

28.9 

17.1 
34.3 

8.5 

18.3 

Steffensurt
type 

Circira 
luletiana 

-type 

1 

18.5 
75.7 
17.2 

27.4 

48.5 
47.4 
16.3 
25.7 
— 

41.1 
100.0 

36.9 

80.0 
— 

4.2 
100.0 

— 
24.8 

— 
— 
— 
— 
32.6 

29.1 
50.2 
15.5 

29.8 

2 

15 
54 
23 

24 

56.2 
50.0 
16.1 
25.0 
— 

50.0 
100.0 

36.1 

62.5 
— 

22.2 
100.0 

— 
25.0 

— 
— 
— 
— 

32.0 

29.3 
35.7 
19.5 

28.5 

Anemone-
bukkar 
Anemone 
nemorosa 
Asperula 

odorata-type 
1 

75,2 
24.3 
65.3 

63.1 

41.3 
15.7 
22.5 
69.2 
— 

44.5 

35.9 

100.0 

— 

67.4 

30.5 

100.0 
100.0 

— 
66.6 

75.6 

37.2 

52.3 
27.4 
66.3 

51.1 

2 

76 
46 
48 

61 

25.0 
25.0 
25.8 
62.5 
— 

27.3 

27.9 

— 
100.0 

— 

25.0 

9.1 

100.0 
100.0 

— 
66.7 

66.7 

26.3 

43.2 
22.8 
51.2 

41.3 

Skovsyre-
type 
Oxalis 

acetosella 
•type 

1 

2.1 

13.9 

6.3 

36.9 
1.3 

— 

2.2 

6.4 

15.0 
— 

— 

— 
4.1 

— 
— 

5.6 

4.7 
2.1 

12.4 

5.9 

2 

4 

17 

8 

25.0 
3.2 

— 

2.3 

2.9 

25.0 
— 

— 

— 
4.6 

— 
— 

3.1 

3.2 
2.9 

14.7 

5.4 

Mor-type 
mor-type 

1 

1.8 

0.7 

— 
— 

— 

— 

— 
— 
— 

— 

— 
— 

— 
— 

— 

— 
— 
1.6 

2 

— 

6 

2 

— 
— 

— 

— 

— 
— 
— 

— 

— 
— 

— 
— 

— 

— 
— 

4.9 

0.4 | 1.0 

Mose-type 
bog-type 

1 

— 

— 
— 

— 
1.5 

— 

— 

0.3 

— 
— 

— 

— 
— 

— 
— 

0.1 

0.1 
— 
— 

0.1 

2 

— 

— 
— 

— 
3.3 

— 

— 

1.1 

— 
— 

— 
— 
— 
— 

— 
— 

0 9 

0.8 
— 
— 

0.5 



T r æ a r t 
.speeds 

Picea a t i e s 
Picea sitchensis 
Pinus siluestris 

Picea + Pinus 

Picea abies 
Pinus silvestris 

Picea + Pinus 

Picea abies 

Picea -\- Pinus 

Picea abies + Abies procera 
» -)- Pseudotsuga iaxifolia 

Pseudotsuga taxifolia 
Larix deeidua 
Abies grandis 
Thuja + Chamæcuparis 
Abies alba 
Abies procera 
Blandede - Mixed stands 

S u m 

Pseudotsuga taxifolia 
Thuja, Chamæcyp., Tsuga 
Abies procera 

Sum 

Thuja, Cbamaicyparis 
Abies alba 
B l a n d e d e - Mixed stands 

Sum 

S a. n å l e t r æ e r 

2 other coniferous species 

S nå l 2 coniferous species 
» » 
» » 
» » 

Alder 
age. 

yearn 

0 - 1 9 

— 
— 
— 

2 0 - 5 0 

— 
— 

> 5 0 

0 - 1 9 

--
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

2 0 — 5 0 

— 
— 

' — 
> 5 0 

— 
— 
— 

0 - 19 
20 - 50 

> 5 0 

Tabel 1 b. N å l e t r æ e r ( s e 

Areal 
area 
ha 

8.98 
4 8 3 
0 0 8 

13.89 

1.86 
0.09 

1.95 

4.58 

20.42 

0.39 
1.41 
0.57 
0.27 
0.52 
1.54 
0.27 
2.46 
1.05 

8.48 

0.76 
0.59 
0.27 

1.62 

0.09 
3.09 
0.33 

3.51 

13.61 

22.37 
3.57 
8.09 

34 .03 

Antal 
t i l

fælde 

ber 
of inci
dences 

62 
10 

3 

75 

8 
1 

9 

7 

91 

7 
9 
4 
3 
1 

11 
3 

21 
5 

64 

2 
4 
2 

8 

2 
1 6 

1 

9 

81 

139 
17 
IG 

172 

Nitra i-flora 
nitrate-flora 

1 

10.6 

— 
— 
6.8 

8.1 

— 
7.7 

— 
5.4 

28.4 

— 
— 
7.8 

— 
3.2 

— 
7.1 

— 
— 
11.1 

1.9 

33.3 

— 
— 
0.9 

4 8 

6.9 
5.3 
0.4 

5.2 

2 

12.1 

— 
— 
10.0 

12.5 

— 
11.1 

— ' 
9:3 

33 .3 

— 
— 
18.2 

— 
4.8 

— 
9.4 

— • 

— 
50.0 

12.5 

50.0 

— 
— 

11.1 

9.9 

9.7 
11.8 

6.2 

9.6 

t a b . 1 u) . . . . 

Bingelur t -
t y p e 

Mevcurialis 
peren nis-type 

1 

12.9 
23.2 
62 .5 

16.9 

— 
— 
— 
— 
11.4 

30.8 
30 .5 

— 
— 

70.2 

— 
— 

20.0 

21.7 

— 
3.4 

1.2 

66.7 

— 
— 
1.7 

14.1 

18.6 
0.6 
0.7 

12.5 

2 

17.7 
20.0 
66.7 

20.0 

_ 
— 
— 
— 

16.5 

28.6 
33.4 

— 
— 

45.5 

— 
— 

20.0 

17.2 

— 
25.0 

12.5 

50.0 

— 
— 

11.1 

16.0 

18.7 
5.9 
6.3 

16.3 

. Conifers (see table 1 a) 

Steffensurt
t y p e 

Circæa 
lutetiana 

-tape 

1 

16.7 
64.0 

— 
33.0 

— 
100.0 

4.6 

14.2 

26.1 

— 
9.2 

11.1 
100.0 

4.5 
11.1 
20.0 

— 
15.0 

39.5 

— 

18.5 

5.8 

— 
5.1 

12.8 

26.2 
10.9 
10.2 

20.8 

2 

12.1 
40.0 

— 
15.3 

— 
100.0 

11.1 

7.1 

14.3 

11.1 

33 .3 
100.0 

18.2 
33 .3 
21.4 

— 
16.4 

50 .0 

— 

12.5 

16.7 

— 
11.1 

15.4 

15.8 
11.8 

9.4 

14.8 

A n e m o n e 
b u k k a r 

Anemone 
nemorosa 
Asperula 

odorata-type 

1 

35.8 
12.8 
37.5 

2 7 . 8 . 

9.1 

— 
8.7 

14.2 

23.1 

43.6 
31.9 
52.6 
88.9 

— 
11.7 
55 .5 
58.5 
17.1 

36.7 

60.5 

— 

28.4 

— 
— 
— 

26.1 

31 .3 
17.6 

2 

33.9 
40.0 
33 .3 

34.7 

25.0 

— 
22.2 

7.1 

31.3 

42 .8 
22.2 
75.0 
66.7 

— 
13.6 
33.4 
54 .8 
1 0 0 

38 .3 

50.0 

— 

12.5 

— 
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jydske Hedeegne. l .Del : Foryngelsesproblemerne. (Regeneration 
of Norway Spruce in the Danish heath regions. 1' part: The 
problems of the regeneration). S. 327. 

Bd. XIX, H. 1: Nr. 152. C. H. BORNEBUSCH: Bøgeskovens 
Behandling paa Boller Skovdistrikt. (Le traitement appliqué par 
E. Moldenhawer å la foret de hétres du domaine forestiére de 
Boller), S. 1. — Nr. 153. F. KRARUP: Langsom Bøgeselvforyngelse. 
(Regeneration naturelle lente d'un peuplement de hétre). S. 81. 
— H. 2 : Nr. 154. CARL MAR: MÖLLER: Mycorrhizae and nitrogen 
assimilation (Mycorrhizer og Kvælstofassimilation) S. 105. — 
H . 3 : Nr. 155. C. H. BORNEBUSCH: Egeprøveflader i Nordsjæl
land. (Places d'essai de chéne au nordest de Seeland). S. 205. 
Nr. 156. C. A. JØRGENSEN og CECIL TRESCHOW: Om Bekæm
pelse af Rodfordærveren (Fornes annosus (FR.) CKE) ved 
Fladrod plantning og ved Kalk- og Fosfattilskud. (On the con
trol of root- and butt-rot, caused by Fomes annosus (FR.) CKE 
by superficial planting and by the application of lime and phos
phate). S. 253. H. 4 : Nr. 159. IBTHULIN: Beskadigelser af Dou
glasgran (Pseudotsuga taxifolia) i Danmark i Vinteren 1946—47. 
(Damage toDouglasfir (Pseudotsuga taxifolia) in Denmark in the 
winter of 1946—47). S. 285. H. 5 : Nr. 160. MOGENS ANDERSEN: 
Form factor investigations and yield tables for Japanese larch in 
Denmark. (Formtal og tilvækst for japansk lærk). S. 331. 

Bd. XX, H. 1 : Nr. 151. E. C. L. LØFTING: Danmarks skovfyr* 
problem. (Scots pine problems on the heaths and dunes of Den
mark) s. 1. — H. 2 : Nr. 161. JUST HOLTEN: Kulturmåder i 
Danmarks gamle skovegne 1950. (Methods of Establishment on 
Old Woodland Sites in Denmark 1950). S. 111. — H. 3 : Nr. 162. 
E. OKSBJERG: Rødgranplantagernes foryngelse i de jydske hede
egne. (Regeneration of Norway spruce plantations on the heaths 
of Jutland). S. 165. — Nr. 163. H. A. HENRIKSEN: Dimensions-
klassefordeling for Bøg. (Allocation to diameter classes for 
beech). S. 229. — H. 4 : Nr. 164. J. A. LØVENGREEN: Udhug
ning i bøg i Danmark siden 1900, statistisk belyst og teoretisk 
bedømt. (Thinning of beech in Denmark since 1900, illustrated 
statistically and assessed theoretically). S. 271. — H. 5 . : Nr. 165. 
J. A. LØVENGREEN: Analyse af en afsluttet prøveflade i rødgran. 
(Analysis of a completed Sample Plot in Norway Spruce). S. 355. 
— Nr. 166. H. A. HENRIKSEN: Bemærkninger til udhugnings-
forsøget i bøg i Århus kommunes skove. (Revision d'une ex
perience de coupes d'éclaircis de hétre dans les forets de la 
municipalité de Århus). S. 373. — Nr. 167. H. A. HENRIKSEN: 
Et udhugningsforsøg i ung bøg. (Durchforstungsversuch in 
jungem Buchen-Bestand). S. 387. — Nr. 168. H. A. HENRIKSEN: 
Et udhugningsforsøg i sitkagran. (Durchforstungsversuch in 
einem Bestand von Sitka-Fichten). S. 403. 

Bd. XXI , H. 1: Nr. 169. C. H. BORNEBUSCH -f: Nørholm 
Hede. Tredje beretning. (Lande de Nørholm. Troisiéme rap-



port). S. 1 — Nr. 170. NIELS HAARLØV og BRODER BEIER P E 
TERSEN: Temperaturmålinger i bark og ved af Sitkagran. (Mea
surements of temperature in bark and wood of Picea sitchen-
sis). S. 43. — H . 2 : Nr. 171. DAVID FOG and ARNE JENSEN: Ge
neral volume table for beech in Denmark. (Almindelig masse
tabel for bøg i Danmark). S. 93. — Nr. 172. H. A. HENRIKSEN: 
Die Holzmasse der Buche. (Bøgens vedmasse). S. 139. — Nr. 173. 
H. A. HENRIKSEN og ERIK JØRGENSEN: Rodfordærverangreb i re
lation til udhugningsgrad. En undersøgelse på eksperimentelt 
grundlag. (Fornes annosus attack in relation to grade of thin
ning. An investigation on the basis of experiments). S. 215. — 
H. 3 : Nr. 174. CARL MAR: MÖLLER, D. MÜLLER & JÖRGEN NIEL
SEN: Loss of branches in European Beech. S. 253. — Nr. 175. 
CARL MAR: MÖLLER, D. MÜLLER & JÖRGEN NIELSEN: Respiration 
in stem and branches of Beech. S. 273. — Nr. 176. D. MÜLLER: 
Die Atmung der Buchenblätter. S. 303. — Nr. 177. D. MÜLLER: 
Die Blätter und Kurztriebe der Buche. S. 319. — Nr. 178. CARL 
MAR: MÖLLER, D. MÜLLER & JÖRGEN NIELSEN: Graphic presenta
tion of dry matter production of European Beech. S. 327. — 
H. 4 : Nr. 179. E. C. L. LØFTING: Danmarks ædelgran problem. 
(Denmark's Silver Fir Problem). S. 337. — Nr. 180. V. GØHRN, 
H.A. HENRIKSEN og B. BEIER PETERSEN: Iagttagelser over Hyle-
sinus (Dendroctonus) micans. (Observations of Hylesinus (Den-
droctonus) micans Kug.). S. 383. — Nr. 181. BENT SØEGAARD: 
Fem søskendebestøvninger i europæisk lærk. (Controlled Polli
nation of Five Sister Trees of European Larch). S. 435. — Nr. 
182. K. BRANDT: Proveniensforsøg med skovfyr m. v. i Jørgen» 
sens plantage, Djursland. (Provenance Experiments with Scots 
Pine etc. in Jørgensen's Plantation, Djursland). S. 449. 

Bd. XXII , H. 1 : Nr. 183. ERIK HOLMSGAARD: Årringsanaly-
ser af danske skovtræer. (Tree-Bing Analyses of Danish Forest 
Trees). S. 1. — H. 2 : Nr. 184. H. HOLSTENER-JØRGENSEN: Flora
undersøgelser i Mølleskoven. 3. beretning. (The Flora in Mölle-
skoven Forest. Third Report). S. 247. — Nr. 185. BRODER BEIER 
PETERSEN: Bladhvepsen Lygaeonematus Abietinus Christ som 
skadedyr på rødgran i Sønderjylland. (Lygaeonematus Abietinus 
Christ as a Pest on Norway Spruce in South Jutland). S. 275. 

DET FORSTLIGE FORSØGSVÆSEN I DANMARK 
udgives ved den forstlige forsøgskommission under redaktion af for
standeren, i hæfter sædvanlig på 5—10 ark, der udsendes fra Statens 
forstlige Forsøgsvæsen, Møllevangen, Springforbi. Ca. 25 ark (400 sider) 
udgør et bind. Prisen pr. bind er 10 kr., for skovbrugsstuderende dog 
5 kr., der tages ved postgiro samtidig med udsendelsen af 1ste hæfte. 

Fortegnelse over indholdet af bd. I—X, 1905—1930, beretninger nr. 1—95 
og nr. 97, findes i slutningen af 10de bind og af bind XI—XX, 1930— 
1951, beretninger nr. 96 og 98—168, i slutningen af 20de bind. Disse for
tegnelser tilsendes gratis ved henvendelse til forsøgsvæsenet. 
Fortegnelse over indholdet af bd. XVI—XXII er anført på omslaget. 
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